
 
 

 

 

 

 

 

 

DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

IL CAPO DIPARTIMENTO 

 
 

    

DECRETO N. 495/2023 

 

OGGETTO: Avviso Pubblico “Giovani in Biblioteca” per la realizzazione di azioni volte a 

favorire e sostenere la creazione di spazi di aggregazione destinati alle giovani 

generazioni. Primo elenco dei progetti non ammessi al finanziamento. 

 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400 recante “Disciplina dell'attività di Governo e 

ordinamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri” e successive modificazioni e 

integrazioni; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti ammnistrativi” e s.m.i.; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante “Ordinamento della Presidenza 

del Consiglio dei ministri, a norma dell'art. 11, della Legge 15 marzo 1997, n. 59” e s.m.i.; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 19, comma 2, del decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito con 

modificazioni dalla legge 4 agosto 2006, n. 248, che ha istituito il Fondo per le politiche 

giovanili; 

VISTO il decreto- legge 16 maggio 2008, n. 85, convertito con modificazione in legge 14 luglio 

2008, n. 121, che ha, tra l’altro, attribuito al Presidente del Consiglio dei ministri le funzioni di 

indirizzo e coordinamento in materia di politiche giovanili; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri in data 22 novembre 2010 e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri in data 1° ottobre 2012, recante 

“Ordinamento delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei ministri” e s.m.i., 

come da ultimo modificato dal decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 28 maggio 

2020, registrato dalla Corte dei conti in data 11 giugno 2020, al n. 1390; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Ministro per le politiche giovanili e lo sport in data 9 luglio 2020, 

registrato dalla Corte dei conti in data 24 luglio 2020 con n. 1689, recante “Organizzazione 

interna del Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio civile universale”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri in data 22 novembre 2022, registrato 



 
 

 

 

 

 

 

 

DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

IL CAPO DIPARTIMENTO 

 
 

    

dalla Corte dei conti in data 2 dicembre 2022 con n. 3050, con il quale al dott. Michele Sciscioli 

è stato conferito l’incarico di Capo del Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio civile 

universale; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 25 maggio 2018, recante criteri e 

modalità per l’individuazione del responsabile della protezione dei dati personali, mediante il 

quale la Presidenza del Consiglio dei ministri esercita le funzioni di titolare del trattamento dei 

dati personali, ai sensi del regolamento (UE) n. 2016/679; 

VISTO il decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101, recante disposizioni per l’adeguamento, 

alle disposizioni del Regolamento UE 2016/679, della normativa nazionale in materia di 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 19 novembre 2021 recante: 

“Modifiche al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 25 maggio 2018, concernente 

criteri e modalità per l'individuazione del responsabile della protezione dei dati personali, 

mediante il quale la Presidenza del Consiglio dei ministri esercita le funzioni di titolare del 

trattamento dei dati personali, ai sensi del regolamento”; 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione (PTPC) 2022-2024 della Presidenza, 

adottato con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 29 aprile 2022 e registrato dalla 

Corte dei conti al n. 1556 in data 6 giugno 2022; 

VISTA la Decisione UE 2021/2316 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 22 dicembre 

2021, con la quale, su proposta della Commissione Europea, il 2022 è stato dichiarato “Anno 

Europeo dei Giovani”; 

VISTO l’art. 1, comma 156, della legge n. 234/2021, ai sensi del quale “Al fine della 

celebrazione, nell’anno 2022, dell’Anno europeo dei giovani, è autorizzata la spesa di 5 milioni 

di euro per il medesimo anno, per la realizzazione di iniziative di valenza nazionale ispirate ai 

princìpi guida della strategia dell’Unione europea per la gioventù e volte a favorire il 

coinvolgimento e la più ampia partecipazione dei giovani”; 

PRESO ATTO che la predetta somma, pari a 5 milioni di euro, è stata attribuita al cap. 853 

denominato “Fondo per le politiche giovanili”, istituito presso il Centro di Responsabilità 16 

“Politiche giovanili e servizio civile universale” del bilancio di previsione della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri, E.F. 2022; 

VISTO il decreto del Ministro per le politiche giovanili del 1° marzo 2022, emanato in 

attuazione del menzionato art. 1, comma 156, della legge n. 234/2021 e recante gli indirizzi e i 



 
 

 

 

 

 

 

 

DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

IL CAPO DIPARTIMENTO 

 
 

    

criteri, nonché le modalità di utilizzo delle risorse destinate alla realizzazione di iniziative di 

valenza nazionale ispirate ai princìpi guida della strategia dell’Unione europea per la gioventù 

e volte a favorire il coinvolgimento e la più ampia partecipazione dei giovani, per la 

celebrazione, nell’anno 2022, dell’Anno europeo dei giovani; 

VISTO in particolare l’art. 3 del citato decreto che attribuisce carattere di priorità, tra l’altro, 

alla creazione e valorizzazione di spazi di aggregazione giovanile, in cui condividere percorsi 

e occasioni formative e culturali, anche attraverso il finanziamento di progetti presentati da 

soggetti pubblici o del privato sociale, quali associazioni, fondazioni o altre organizzazioni 

giovanili, senza fine di lucro, previa pubblicazione di appositi avvisi pubblici; 

VISTO il decreto del Ministro per le politiche giovanili in data 14 giugno 2022, recante 

“Riparto delle risorse finanziarie del Fondo nazionale per le politiche giovanili per l’anno 

2022”, registrato dalla Corte dei conti in data 20 luglio 2022 al n. 1884 e, in particolare, l’art. 

2, comma 1, che ricomprende tra le misure, azioni e progetti di rilevanza nazionale anche quelli 

finalizzati, tra l’altro, a finanziare iniziative per ampliare significativamente l’offerta di spazi 

di aggregazione, da valorizzare e rendere attrattivi quali luoghi polivalenti e innovativi, destinati 

ai giovani, promuovendo il loro coinvolgimento anche in termini di gestione, nei quali 

condividere idee, percorsi e occasioni formative, culturali, ricreative, di incontro e confronto; 

CONSIDERATO che le predette finalità sono coerenti con quanto previsto dal riferito decreto 

1° marzo 2022; 

CONSIDERATO che, in occasione delle celebrazioni dell’Anno europeo dei giovani, il 

Dipartimento, in qualità di coordinatore nazionale per il Governo italiano, ha inteso finanziare 

attraverso un Avviso pubblico, denominato “Giovani in Biblioteca” (di seguito “Avviso”), per 

un importo pari ad euro 12.000.000,00, progetti volti alla realizzazione di azioni tese a favorire 

e sostenere la creazione di spazi di aggregazione destinati alle giovani generazioni nei quali 

promuovere attività ludico-ricreative, sociali, educative, culturali e formative, per un corretto 

utilizzo del tempo libero; 

VISTO il decreto dipartimentale n. 721 del 5 agosto 2022 recante approvazione del predetto 

Avviso;  

VISTO, in particolare, l’art. 2 del riferito decreto dipartimentale che individua, quale 

Responsabile del procedimento per l’attuazione degli interventi finanziati nell’ambito 

dell’Avviso, il Coordinatore pro tempore del Servizio per la gestione degli interventi di 

rilevanza nazionale dell’Ufficio per le politiche giovanili del Dipartimento; 

VISTO il successivo decreto dipartimentale n. 946 del 2 novembre 2022, con il quale è stata 



 
 

 

 

 

 

 

 

DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

IL CAPO DIPARTIMENTO 

 
 

    

istituita, ai sensi dell’art. 4 dell’Avviso, un’apposita Commissione per la valutazione di merito 

delle proposte progettuali pervenute; 

CONSIDERATO che l’Avviso prevede una procedura cd. “a sportello” in quanto sono 

finanziabili, secondo l’ordine cronologico di arrivo e fino ad esaurimento dei fondi disponibili, 

le proposte progettuali che ottengono un punteggio non inferiore a 70/100; 

VISTA la nota, acquisita agli atti del Dipartimento in data 2 febbraio 2023 con prot. DGSCU 

n. 0057468, con la quale la Commissione ha trasmesso al Responsabile del Procedimento (RP), 

per i seguiti di competenza, la seguente documentazione: (i) l’allegato 1 “Riepilogo valutazione 

con attribuzione del punteggio complessivo delle proposte progettuali pervenute con prot. 

DGSCU n. 0195564 del 13/12/2022 e successive integrazioni pervenute con nota prot. DGSCU 

n. 0014185 del 13/1/2023”; (ii) i verbali (dal n. 1 al n. 7) ed i relativi allegati, riguardanti anche 

8 proposte progettuali che hanno ottenuto un punteggio di valutazione inferiore ai 70/100; 

VISTO il Verbale n. 2 in data 14 dicembre 2022, nel quale la Commissione di valutazione, in 

merito alla proposta progettuale presentata dal Comune di Vitulano, ha rilevato “la mancanza 

del requisito sostanziale previsto dall’art. 1 dell’Avviso, ovvero di essere già titolare di una 

biblioteca come definito dall’art. 101, secondo comma, lettera b) del D.lgs. n. 42/2004 e 

pertanto, non può procedere all’esame della proposta progettuale”; 

VISTA la relazione del RP, inviata al Capo del Dipartimento, con la quale, non essendo emersi 

motivi ostativi a seguito della verifica formale degli atti trasmessi dalla Commissione,           si propone 

l’approvazione di un primo elenco di n. 8 proposte progettuali non finanziabili nell’ambito 

dell’Avviso, con punteggio inferiore a 70/100; 

RITENUTO di poter approvare un primo elenco, presentato dalla Commissione di valutazione, 

relativo a n. 8 proposte progettuali ritenute non finanziabili nell’ambito dell’Avviso, con 

punteggio inferiore a 70/100; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

(Approvazione elenco delle proposte progettuali non finanziabili) 

1. È approvato l’elenco di cui all’Allegato 1 relativo a n. 8 proposte progettuali ritenute non 

finanziabili ai sensi dell’art. 4, comma 4, dell’Avviso “Giovani in Biblioteca”. 

2. Il presente decreto, corredato dall’Allegato 1, è pubblicato sul sito istituzionale 

https://www.politichegiovanili.gov.it/ e nella sezione dedicata all’iniziativa contenuta nella 



 
 

 

 

 

 

 

 

DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

IL CAPO DIPARTIMENTO 

 
 

    

pagina “Amministrazione Trasparente” del sito del Governo 

https://presidenza.governo.it/AmministrazioneTrasparente/Sovvenzioni/CriteriModalita/index

.html. 

 

Art. 2 

(Termini e modalità di impugnazione) 

1.  Avverso il presente decreto è ammesso ricorso in via giurisdizionale amministrativa 

innanzi al Tribunale Amministrativo Regione per il Lazio, sede di Roma, secondo quanto 

previsto dal decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104 e s.m.i.; è alternativamente ammessa 

impugnazione mediante ricorso straordinario al Capo dello Stato nei modi e nei termini previsti 

dal d.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199 e s.m.i.. Non è ammesso ricorso in via amministrativo-

gerarchica. 

 
Roma, 25/05/2023  

 
Michele Sciscioli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

UPG: RG/ATS/al 

 

 

 

 



Allegato 1 

 

 

 

 

N. 
DATA E ORA 

PRESENTAZIONE 
DENOMINAZIONE ENTE PROPONENTE TITOLO PROPOSTA PROGETTUALE 

PUNTEGGIO 

(in centesimi) 
ESITO 

1 15/9/2022 10:04:31 COMUNE DI PATERNO CALABRO 

TAKE CARE OF - I GIOVANI NELLA BIBLIOTECA 

NICOLA MISASI ALLA SCOPERTA E PER LA 
CURA DEL PATRIMONIO LIBRARIO 

59 

Non ammessa al finanziamento  

(all’esito della valutazione della Commissione) 

2 19/9/2022 11:22:11 COMUNE DI PORDENONE IN BIBLIOTECA C’ENTRO! 67 
Non ammessa al finanziamento 

(all’esito della valutazione della Commissione) 

3 19/9/2022 12:58:39 SAN COSMO ALBANESE 
AZIONI INNOVATIVE A FAVORE DEI GIOVANI – 
BIBLIOTECA GIROLAMO DE RADA 

59 
Non ammessa al finanziamento 

(all’esito della valutazione della Commissione) 

4 21/9/2022 16:25:55 COMUNE DI SAN NICOLA DELL’ALTO 

GIOVANI PROTAGONISTI “RRIMI BASKE – 

RESTIAMO INSIEME” – BIBLIOTECA COMUNALE 
ARBERESHE 

59 

Non ammessa al finanziamento 

(all’esito della valutazione della Commissione) 

5 23/9/2022 18:22:37 COMUNE DI JESOLO PLAY JESOLO 66 
Non ammessa al finanziamento 

(all’esito della valutazione della Commissione) 

6 26/9/2022 16:20:40 COMUNE DI DALMINE DALMINE PER I GIOVANI 66 
Non ammessa al finanziamento 

(all’esito della valutazione della Commissione) 

7 28/9/2022 09:29:56 COMUNE DI CASTEL DI LUCIO NOI VIVIAMO LA NOSTRA CITTÀ 66 
Non ammessa al finanziamento 

(all’esito della valutazione della Commissione) 

8 28/9/2022 11:25:38 COMUNE DI GARESSIO GARESSIO ON AIR 66 
Non ammessa al finanziamento 

(all’esito della valutazione della Commissione) 
 


		Sciscioli Michele
	2023-05-25T09:38:36+0200
	Roma




